Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015101400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.494 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Valéria de Lima Reis Lobo, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Médico/Área:
Perícia Médica, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Cláudia Araújo de
Oliveira, conforme Portaria nº 223/2015, publicada no D.O.U. de
23/02/2015, código nº 230593. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 3.495 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Aline Suene Magno Dias, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Médico/Área:
Perícia Médica, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de
Naira Maria Siciliano Soares,conforme Portaria/MEC nº 1848/2015,
publicada no D.O.U. de 17/07/2015, código nº 828868. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA Nº 3.583, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112/90, e no art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, e a delegação de competência que lhe
concede a Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009 e da Re-
solução do CONSEPE nº 3.524/2007,

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
HORACIO SCHNEIDER, no período de 19 a 30 de outubro de 2015,
para visita científica nas Universidades de Manchester e Salford, em
Manchester/Inglaterra, com ônus limitado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

PORTARIA Nº 3.585, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Designar o servidor ADRIANO SILVA MONTEIRO, ocu-
pante do cargo de Contador, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para exercer, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, a função de Coordenador de Planejamento, Gestão
e Avaliação, FG-1, do Campus Universitário de Abaetetuba, em re-
gime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo
19 da Lei nº 8.112/90, dispensando em consequência, da função de
Chefe da Divisão de Finanças, FG-7, do referido Campus.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

Nº 1.431 - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, ROSIMAR DE CASTRO BARRETO, Matrícula
SIAPE 03327481, PROFESSOR TITULAR, do DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA SOCIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de Apoio
Diagnóstico e Terapêutico, Junto à Gerência de Atenção a Saúde, da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC, com
Amparo Legal no Art. 93, da Lei 8.112/90, com redação dada pelo
Art. 22, da Lei nº 8.270/91, com responsabilidade do ônus do órgão
cedente, pelo período de 01(um) ano. Esta Portaria entrará em vigor,
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23074.054557/2015-97).

Nº 1.432 - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, ROSA ÁGUIDA DONOSORA DE MELO SOU-
TO, Matrícula SIAPE 11150366, FARMACÊUTICO, do LABORA-
TÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, do HOSPITAL UNIVERSITÁ-
RIO LAURO WANDERLEY, para desempenhar a função de Chefe
da Unidade de Farmácia Clínica, do Setor de Farmácia Hospitalar,
Junto à Gerência de Atenção a Saúde, da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC, com Amparo Legal no Art.
93, da Lei 8.112/90, com redação dada pelo Art. 22, da Lei nº
8.270/91, com responsabilidade do ônus do órgão cedente, pelo pe-
ríodo de 01(um) ano. Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23074.054557/2015-97).

Nº 1.433 - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, TÂNIA LEMOS COELHO, Matrícula SIAPE
23381660, PROFESSOR ASSOCIADO, do DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA SOCIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚ-
DE, para desempenhar a função de Chefe da Unidade de Saúde
Bucal, da Divisão de Gestão do Cuidado, Junto à Gerência de Aten-
ção a Saúde, da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-
SERH/MEC, com Amparo Legal no Art. 93, da Lei 8.112/90, com
redação dada pelo Art. 22, da Lei nº 8.270/91, com responsabilidade
do ônus do órgão cedente, pelo período de 01(um) ano. Esta Portaria
entrará em vigor, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23074.054557/2015-97).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.055, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor DANIEL HAUER QUEIROZ TELLES -
204699, ocupante do cargo de Professor, classe C Adjunto, no re-

gime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Centro de Estudos do Mar, FG-01, do Setor de
Ciências da Terra, a partir da data de publicação em DOU desta
portaria até 18 de maio de 2018, término do mandato.

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.055, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011300/2015-71, resolve:

Conceder Pensão Temporária a: Ian Peterson da Silva de
Souza, João Paulo Fernandes Mendes e Thais Christini de Matos
Souza, na qualidade de filhos até 21 (vinte e um) anos de idade, de
acordo com o artigo 217, item II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em
decorrência do falecimento do servidor Paulo Roberto Fernandes de
Souza, matrícula SIAPE nº 1147488, aposentado no cargo de Auxiliar
em Administração, Classe C, Padrão II-16, ocorrido em 01 de se-
tembro de 2015, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 1.056, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011717/2015-33, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Terezinha Filomena Santiago
Rosseti, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Jorge Rosseti Filho, matrícula SIAPE nº 1147004, aposen-
tado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto 6-
04, ocorrido em 15 de setembro de 2015, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.382, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 40, § 1º, II, da CF/88, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, aposentar, a partir de
14/10/2015, o servidor JOÃO LEITE FERREIRA, inscrição UFMG
nº 00453-7, matrícula SIAPE nº 0315251, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotado na Pró-Reitoria de
Recursos Humanos, com proventos na proporção de 30/35 (trinta
trinta e cinco ávos) de sua remuneração, contados em dias, calculados
de acordo com a média aritmética simples das maiores remunerações,
conforme o art. 1º da Lei nº 10.887/2004, por ter provado contar, em
13/10/2015, 70 (setenta) anos de idade e 30 (trinta) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.395, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 4371 de 08/10/2015, pu-
blicada no DOU de 09/10/2015, Seção 2, página 28, que nomeou
candidatos para o cargo de PSICÓLOGO, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 01.

Onde se lê:
"

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 JULIANA COELHO ANTU-

NES
0243609 Aposentadoria de Maria Acá-

cia Tibúrcio.
2 PATRÍCIA DE RIZZO TOLE-

DO
0246770 Aposentadoria de Rita de Cás-

sia Vieira.

3 CÍNTIA YURI SOGA BOM-
FIM MACHADO

0248922 Aposentadoria de Regina Ma-
ria Coelho Ferreira.

4 JORDAN DIEGO COSTA
MELO

0248923 Aposentadoria de Marília Bar-
cellos Guimarães.

"
Leia-se:
"

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 JULIANA COELHO ANTU-

NES
0243609 Aposentadoria de Maria Acá-

cia Tibúrcio.
2 PATRÍCIA DE RIZZO TOLE-

DO
0246770 Aposentadoria de Rita de Cás-

sia Vieira.
3 CÍNTIA YURI SOGA BOM-

FIM MACHADO
0248922 Aposentadoria de Regina Ma-

ria Coelho Ferreira.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.396, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato JORDAN DIEGO COSTA MELO, habilitado e classificado
em 2º lugar, em concurso público de provas e títulos, em vaga
reservada para negros, homologado através do Edital nº 450 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de PSI-
CÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
01, em vaga decorrente da aposentadoria de Marília Barcellos Gui-
marães, código de vaga nº 0248923.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 4.384, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais, a legislação pertinente, a documentação que
instrui o Processo nº 23072.035908/2015-81, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Reitor desta Univer-
sidade, JAIME ARTURO RAMÍREZ, Professor Titular, para assi-
natura de Acordo de Cooperação Técnica entre a UFMG e o Imperial
College London e participação no VII Seminário Internacional e VIII
Assembléia do Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras em Lon-
dres/Manchester/Reino Unido, no período de 23/10/2015 a
01/11/2015, com ônus, conforme autorização nº
742798.20150827.2724 do Ministério da Educação para concessão de
diárias e passagens pela UFMG.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
p/ Conselho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.399, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competência nº 004, de
16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade
Federal de Minas Gerais, e considerando os termos da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e do art. 7º da Lei nº 10.887/2004, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 4356 de 07/10/2015, pu-
blicada no DOU de 08/10/2015, Seção 2, pág. 23, que concedeu
pensão a ISIS MOUTINHO RIBEIRO, CPF nº 006.474.976-20, be-
neficiária instituída do ex-servidor HÉLIO RIBEIRO DA SILVA,
inscrição UFMG n° 022055, matrícula SIAPE n° 0316623, em razão
de acumulação indevida de benefícios previdenciários.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 3.582, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Designar a Professora do Magistério Superior JOELMA
MORBACH, para exercer a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, a função de Diretora da Faculdade de Ma-
temática do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, FCC-Nível Úni-
co, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º
do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, dispensando em consequência, da
referida função, o Professor JOSÉ ANTONIO MORAES VILHENA,
desde 1º de outubro de 2015.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

drh
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial